DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  61Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

NOME ID. FUNCIONAL CARGO

ALAN ALMEIDA DA SILVA 5971955/ 1

TECNICO EM ENFERMAGEM

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044296
NOMEAÇÃO NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, COM
FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL.
PAE:2024/189847
PORTARIA N° 0473/24, de 22 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público de
provas e títulos, CELINA MARIA DOCARMO ALMEIDA, para exercer o cargo
de COORDENADOR DE BIBLIOTECA, lotado(a) na COORDENAÇÃO DE BI-
BLIOTECAS, a contar de 01.05.1994, para fins de regularização funcional.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044291
RESCISÃO CONTRATUAL.
PAE: 2024/130703
PORTARIA N° 0495/24, de 23 de fevereiro de 2024
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 19.02.2024, o Contrato Administrativo firmado
entre a Universidade do Estado do Pará, e o(a) servidores abaixo:

SERVIDOR ID. FUNCIONAL CARGO LOTAÇÃO

THAIS DE OLIVEIRA
CARDOSO BRANDAO

5972898/ 1

PROFESSOR SUBS-
TITUTO

DEPARTAMENTO DE GI-
NASTICA ARTE CORPORAL

RECREACAO

AMANDA NASCIMENTO
MODESTO

5972416/ 1

PROFESSOR SUBS-
TITUTO

DEPARTAMENTO DE GI-
NASTICA ARTE CORPORAL

RECREACAO

MARTHA DE SOUZA
FRANCA

5972413/ 1

PROFESSOR SUBS-
TITUTO

DEPARTAMENTO DE GI-
NASTICA ARTE CORPORAL

RECREACAO

SAMANTHA CASTRO
VIEIRA DE SOUZA

5972920/ 1

PROFESSOR SUBS-
TITUTO

DEPARTAMENTO DE GI-
NASTICA ARTE CORPORAL

RECREACAO

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044260
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE.
PAE: 2024/154230
PORTARIA N° 0484/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) JESSIKA
RODRIGUES DA SILVA, Id. Funcional nº 5922650/ 3, no cargo de PROFES-
SOR AUXILIAR, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DE-
DICAÇÃO EXCLUSIVA), em virtude da designação para assumir a Diretoria
de Arte e Cultura, a contar de 05.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044244
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO.
PAE:2024/56455
PORTARIA Nº 0478/24, de 23 de fevereiro de 2024.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) DIRCIRA SARAIVA DA SILVA, Id.
Funcional nº 3183130/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO D, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS MATERIAIS, goze de
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº
4750 de 16.11.2022, referente ao triênio de 14.11.1983 a 13.11.1986, no
período de 22.04.2024 a 21.05.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044302
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PAE:2023/1224476
PORTARIA N° 0494/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: DESIGNAR sub júdice o(a) servidor(a) MILTON RIBEIRO
DA SILVA FILHO, Id. Funcional: 5947928/ 2, cargo de PROFESSOR AUXI-
LIAR, para COORDENADOR) DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS,
sem ônus para administração pública, no biênio 2023-2025, a contar da
publicação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

PAE: 2023/1332485
PORTARIA N° 5704/24, de 23 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: DESIGNAR o(a) servidor(a) ADRIANA PAIVA CAMARGO SA-
RAIVA, Id. Funcional nº 5891742/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I,
para responder pela Coordenação do Campus de Conceição Araguaia, em
virtude de ausência do titular, sem ônus para a administração pública, nos
períodos de 04.03.2024 a 15.03.2024 e 18.03.2024 a 29.03.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044281
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO INDÍ-
GENA –CEP/NUFI - DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
PAE: 2024/171176
PORTARIA N° 0472/24, de 22 de fevereiro de 2024
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO INDÍGENA
– CEP/NUFI - DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, pelo prazo de 4
(quatro) anos, a contar dessa publicação.
COORDENADOR(A) ID. FUNCIONAL
ELIETE DE JESUS BARARUA SOLANO 57193235/ 1
VICE-COORDENADOR
PETRONIO LAURO TEIXEIRA POTIGUAR JUNIOR 6400736/1
MEMBROS TITULARES
ANA ‘LIDIA NAUAR PANTOJA 5778239/ 3
ELIETE DE JESUS BARARUÁ SOLANO 57193235/ 1
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR 3240193/ 3
NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA 5910717/ 2
PETRONIO LAURO TEIXEIRA POTIGUAR JUNIOR 6400736/ 1
VANJA DA CUNHA BEZERRA 5445132/ 2
VERANEIZE DOS ANJOS ALVES
IZA MARIA CASTRO DOS SANTOS (REPRESENTANTE DE PARTICIPANTE DE
PESQUISA)
JOSÉ GEDEÃO MONTEIRO CARDOSO (REPRESENTANTE DE PARTICIPAN-
TEDEPESQUISA)
MEMBROS SUPLENTE
CONCITA GUAXIPIGUARA SOMPRÉ
Art. 2º - CESSAR, a contar da publicação dessa PORTARIA, os efeitos da
PORTARIA nº 3793/23, de 18 de setembro de 2023, publicada no DOE nº
35.548 de 21.09.2023.
Art 3º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 5675/24, de 02 de fevereiro
de 2024, DOE 35.707 de 07.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1044284
.

ERRATA
.

ERRATA
PAE:2024/189847
Retificar os termos da presente PORTARIA n° 858/07 de 22 de maio de
2007, publicada no DOE nº 30.933de 25.05.2007, referente o CESSAR
PORTARIA da servidora CELINA MARIA DO CARMO ALMEIDA, para fins de
regularização funcional, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“...CHEFE DE BIBLIOTECA...”
LEIA-SE:
 “...COORDENADOR DE BIBLIOTECA...”
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 1044287

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 25/2023 - UEPA
PROCESSO ORIGINÁRIO: 2023/690687 - UEPA
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2024
OBJETO DO APOSTILAMENTO: o presente Termo de APOSTILAMEN-
TO ao Contrato nº 25/2023, firmado entre Universidade do Estado do Pará/
UEPA e MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, visa a ALTERA-
ÇÃO da Funcional
p r o g r a m á t i c a ,  n a  C l á u s u l a  d e  D o t a ç ã o ,  c o n s i d e r a n -
do o novo PPA 2024/2027, para fins de alocação orçamentária, confor-
me abaixo:
DE:
Funcional: 74201.12.364.1506.8870
Natureza: 339033 E 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARA:
Funcional: 74201.12.571.1506.2203
Natureza: 339033 E 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E MÉTODO TELECOMUNI-
CAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: §8º do art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93
Belém (PA), 22 de fevereiro de 2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
ORDENADOR RESPONSÁVEL

Protocolo: 1043985